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Дисертацията е с обем 355 страници и се състои от увод, четири

глави, заключение, списък на литературата и шест приложения (22

страници). Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни

параграфи. Основният текст съдържа 36 таблици, 3 фигури и 25 диаграми.

Списъкът на справочната литература се състои от 665 заглавия (300 книги,

279 нормативни документа, 86 интернет източника) на английски и полски

език.

Авторът на дисертационния труд е доцент в катедрата по

Корпоративен мениджмънт, в Института по мениджмънт и катедрата на

ЮНЕСКО по устойчиво развитие в Университета в Шчечин, Полша.
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I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Въведение

Динамиката и тревожността на съвременния свят превръщат

доверието в единствената константа1, която е един от основните ресурси,

необходими за хармоничното функциониране на обществата. Всяко

взаимоотношение е повече или по-малко свързано с доверието. Доверието

изгражда, интегрира, увеличава стабилността и улеснява човешките

действия и сътрудничество (Lewis, Weigert 1985; Zucker 1986). Това е

задължително условие за съществуването на лидерство, което дава

надежда, вдъхновение, мотивация, страст и дава пример на другите да

правят положителни промени в света. Лидерите оказват изключително

влияние върху развитието на своите организации, като им позволяват да се

трансформират, да променят профила на дейността, сектора или да

допринесат за изключителния растеж на компаниите. Лидерството може да

бъде един от най-важните елементи, изграждащи успеха на дадена

организация, подготвяйки я за нови предизвикателства, особено за

експанзия в чужбина. Липсата или неадекватното лидерство може бързо да

доведе добре функциониращите организации до криза, чиито последици са

изключително трудни за преодоляване. Общата характеристика на доброто

ръководство е способността да се доверява на правилните хора, което може

да бъде един от най-важните елементи за изграждане на успеха на

организацията. Доверието е в основата на лидерството (Maxwell 2001).

Бизнес лидерите се борят с кризата на доверието, увереността,

разочарованието от служителите, което се изразява в нарастване на

цинизма и психологическото оттегляне на хората от работа или

негативните емоции (Deslandes 2019). Неетичното или дори патологично

поведение на лидерите на икономическия живот - според официалния

канон за развитие на бизнеса, основан на: максимизиране на печалбата,

непрекъснат фокус върху планирането на финансовите резултати и

увеличаване на пазарните дялове като стойността на акцииите, източник

на удовлетворение за собствениците, инвеститорите и другите

заинтересовани страни - означава, че доверието понастоящем трябва да

бъде в центъра на дискусията за бизнес лидерството. Лидерите трябва да

играят ролята на гарант на доверието (Harari 2005; Koźmiński-Jemielniak

2008). Ако искат да интегрират сърцата и умовете на своите

последователи, да бъдат стимул за тяхната трансформация, те трябва да

показват, изграждат, поддържат и развиват взаимното доверие в цялата

организация. Непрекъснатото изграждане на молекулите на взаимното

доверие, създаването чрез тях на стабилни и трайни връзки между

1 Ако перифразираме твърдението на гръцкия философ Хераликт от Ефес (540-480 г. пр.н.е.) :

Единствената константа е промяната (panta rhei).
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лидерите, екипите и всички служители в организацията е важно измерение

на съвременното лидерство.

J. К. Bogle пише за необходимостта от промяна на сегашния триумф

на оценяването на бизнес лидерите в посока към доверието, като посочва,

че те разчитат твърде много на това, което може да бъде пресметнато, а не

достатъчно на доверието, което се оказва на другите, и на усещането, че и

ние сме достойни за тяхното доверие, и се включва в дискусия за

"истинските мерки за богатство, бизнес и живот", като определя важната

роля на ценностите в бизнеса (Bogle 2009; Żądło 2014). Също така според J.

E. Stiglitz е от съществено значение ценностите да бъдат в центъра на

дискусията по отношение на бизнеса (Stiglitz, 2018). Както твърди и Ф.

Фукуяма, доверието не може да възникне, докато хората не споделят общи

ценности (Fukuyama 1997). Доверието се печели чрез общуване и

демонстриране, че се споделят едни и същи ценности и убеждения (Sinek

20212). Лидерите изпълняват ролята на един от източниците на

организационната култура, която поставя акцент върху ценностите и също

така е един от най-важните елементи на функционирането на компанията.

Тя може да улесни интеграцията и да стимулира мотивацията за

ангажираност на служителите към общите ценности, да определи

правилата на властта, стиловете на ръководство и управление, да даде

възможност за усъвършенстване на методите на работа, да повлияе върху

смекчаването на конфликтите и негативните емоции.

Широко известно е, че организационното лидерство и управленските

практики могат да подкрепят организационните форми на доверие (Kramer

2010). Съществува обширен каталог от насоки и ценни изследвания,

фокусирани и въплътени в поведения, които изграждат култура на доверие

в организациите, предпоставяйки действия, които иначе служителите в

организацията не биха избрали да предприемат (Palka, Winkler 2006;

Bugdol 2010; Paliszkiewicz 2013; Latusek-Jurczak 2019). При разнообразен

обмен под формата на диалог могат да се изказват взаимните очаквания,

ценности, вярвания и предположения на служителите, което би трябвало

да даде възможност за колективни действия и по този начин в

предприятието може да се развие "колективен ум", а когато доверието,

чрез обективизиране, се разпространи, може да се превърне в мощна

характеристика на организационната култура (Weick, Roberts 1993; Nonaka

1994; Schilke, Cook 2013). Освен това има примери, че усилията на

изключителни лидери могат да вдъхновят по-бърза промяна в тази област

(Mrówka 2010, Koźmiński 2013).

2 В своя консултативен, ненаучен подход, като източник на консултации. Авторът е наясно, че

консултативните източници, дори и да са интересни предложения, са нормативни, те са опити за

създаване на реалност, а не нейното описание или дори научно прогнозиране (Sinek. S. (2021). Start with

Why: How Great Leaders Lnspire Everyone to Take Action (Започни с защо: как великите лидери

вдъхновяват всички да предприемат действия). Helion SA: "Върховен мениджмънт", сп. Gliwice).
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Отличителната, уникална организационна култура може да помогне за

премахване на несигурността, да осигури единна система за тълкуване, да

създаде социален ред, да осигури непрекъснатост на придържането към

едни и същи ценности, да изгради ангажираност, да създаде връзки и да

улесни визията за бъдещето (Trice, Beyer 1993). Тя има съществена

интегрираща, свързваща функция и в крайна сметка може да доведе до

подобряване на ефективността и успеха на компаниите (Cameron, Quinn

2015). Организационната култура мотивира появата на релационен

капитал, като например доверието в компанията (Grażyna 2007). Високото

ниво на организационно доверие води до повишаване на морала,

производителността и удовлетвореността на служителите, адаптивността и

иновациите на компанията и има ефект на увеличаване на печалбите

(Golesorkhi 2006). Важно е колкото се може по-често да се посочват

нуждите и възможностите за прилагане на доверието в науките за

управление, особено когато става дума за лидерство, което е съставна част

от културата на организацията, насочено към членовете на общността,

основано на морални принципи, насочено към и влияещо върху

провеждането на положителна промяна в цялата организация (Bass 1999;

Glinka-Neweś 2017; Latusek-Jurczak 2019).

С оглед на постоянния натиск за постигане на резултати, за

непрекъснато повишаване на ефективността на предприятията, за

укрепване на пазарните им позиции, за предвиждане и посрещане на

очакванията на инвеститорите, клиентите и потребителите, за повишаване

на техния интерес към портфолиото от продукти и услуги - адаптирането

на доверието в организационната култура трябва да се хармонизира със

съвременните предизвикателства, на които предприятията се опитват да

отговорят. Уникално място в изследванията на предприятията заемат

бързоразвиващите се компании в технологичните сектори, при които

несигурността е свързана с фокусиране върху иновативното решаване на

проблеми, а за техните ръководители, сред многото специфични условия, в

които функционират и работят, значителна позиция заема чуждестранната

експанзия, която съдържа в себе си непоследователност от многоизмерност

и хетерогенност, считана за един от най-сложните, комплицирани и

многоетапни процеси в живота на компанията. Технологичните

предприемачи често започват дейността си от самото начало с

перспективата за решаване на глобални проблеми и по този начин за

международна експанзия. Липсват изследвания върху спецификата на

управлението на предприятия от този тип и сектор, съчетаващи

перспективата на доверието, лидерството и организационната култура.

Предлагайки интегриран подход, бизнес лидерите следва да предполагат

решаване на многобройните неудовлетворени потребности на

последователите, постигане на поставените, положителни и стойностни

цели не само на отделните екипи, групи или по-големи общности,
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съставляващи организациите, но и на всички заинтересовани страни, които

се стремят да оцелеят и да действат в интерес на човечеството и планетата

като цяло.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването
Огромният обем на литературата, посветена на феномените на

доверието и лидерството, показва, че понякога тя може да се възприеме

като претоварена3 . Внимателният й анализ обаче показва, че тези области

все още оставят място и откриват възможности за допълнителни

интерпретации, а оттам и за идентифициране на общи предпоставки, които

могат да послужат като основа за заключението, че темата на дисертацията

е актуална и важна.

Като начало, подробният анализ на литературата показва, че през

последните години продължават да се появяват сигнали, че контекстът

трябва да има решаващо място в изследванията на доверието и че е

необходимо да се увеличи контекстуализацията на изследванията на

доверието (Mishra, Mishra 2013; Li 2013; Welter, Alex 2015; Latusek-Jurczak

2019). Повечето изследвания досега не са отчитали изрично ролята на

контекста и не са изследвали контекстите както пряко, така и в достатъчна

степен.

Контекстът в тази дисертация е важен и се повтаря на много места.

Ето защо изложената предпоставка следва да се обоснове с това, че в

науките за управление контекстът е изключително обемно, многопластово

понятие и може да включва ситуационни възможности и ограничения,

влияещи върху възникването и значението на поведението в

организацията, както и функционални връзки между променливите (Johns

2006). Определение, отнасящо се до контекста на организацията, е дадено

и в международния стандарт EN ISO 9000:2015, съгласно раздел 3.2.2,

определящ го като бизнес средата, т.е. комбинацията от външни и

вътрешни фактори, които могат да повлияят на подхода на организацията

към развитието и постигането на целите. Освен това в раздел 4.1 на

стандарт EN ISO 9001:2015 (изисквания) се посочва необходимостта от

разбиране на организацията и нейния контекст чрез идентифициране на

външните и вътрешните фактори, свързани с нейната цел и стратегическа

насока, които оказват влияние върху способността ѝ да постигне

планираните резултати, с уговорката, че информацията за тези фактори

следва да се наблюдава и преразглежда, ако организацията иска да бъде

сертифицирана, че отговаря на изискванията на стандарта.

3 Изглежда, че доверието е страстна, проста и интуитивна тема, но само привидно проста, тъй като

определено е трудна за изучаване (Möllering, G. (2006). Доверие, разум, рутина, рефлексивност. MA:

Elsevier. Оксфорд. Бостън. UK), а отвъд доверието , сравнително обширна литература може да бъде

лидерството.
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Детайлният и задълбочен анализ на литературните източници показва,

че в обемното определение на контекста може да се разпознае неговата

многостранна природа в подхода към доверието, включваща именно от

страна на лидера, служителя, както и част или цялата организация и т.н.

Важно е да се отбележи, че ролята на контекста се основава, наред с

другото, на факта, че доверието се корени както в ценностите, така и в

културата, и смисълът тук не е в това, че по отношение на нивото, и

степента на доверие може да има междукултурни различия, а в уникалната

разлика в самата природа на доверието, inter alia, по отношение на

специфичните очаквания на участниците към определени

институционални предпоставки (Bachmann 2011; Welter, Alex 2015,

Latusek-Jurczak 2019). Тълкуването на определенията и изискванията на

гореспоменатия контекст може да бъде по-лесно след разглеждане на

въпросите за ценностите, културата и организационната ефективност.

Естествено, гореописаното, както самото лидерство, така и

организационната култура, включена в заглавието на дисертацията, могат

да бъдат особен вид контекст за доверие, а освен това, като се има предвид

типологията на нивата (levels) и обозначенията (Fulmer, Gelfant 2012) или

измеренията на доверието (Sztompka 1999), предложени от гледна точка на

науките за управление, контекстът за доверие в крайна сметка може да

бъде и самото доверие. Разбирането на доверието в контекста на феномена

на доверието, лидерството и организационната култура, може да се окаже

изключително важно за съвременната наука, както и за бизнес практиката.

Въпреки това си струва да се отбележи, че все още има слаба

изследователска изобретателност при идентифицирането на конкретен вид

контекст на изследване на доверието, който е "динамично творение",

сложен, субективен процес на творческо организиране (Chiles 2010), т.е.

предприемачеството, което може да бъде обсъждано в много измерения.

Когато се разглежда sensu stricto и се операционализира от гледна точка на

процесния подход, се отнася до специфичен тип организации, които са

включени в заглавието на дисертацията като предприятия, т.е.

икономически организации в частния сектор на бизнеса, които оперират на

организиран и йерархичен пазар, фокусирани върху постигането на

максимална печалба (Kostera 2003). Предприемачеството е синоним на

действие на всички етапи от жизнения цикъл на предприятието и

представлява всеки опит на индивида да създаде нова икономическа

дейност, разбирана като предприятие, начинание или разширяване на вече

съществуваща такава (GEM, 2015). In sensu largo предприемачеството

включва неговото поведенческо разбиране, определяно като даване на

посоката, в която предприемачът (лидерът) иска и смята, че е правилно

притежаваното предприятие да следва (Delloite, 2012).

Предприемачеството формира ресурс, който може да бъде развит, както в

контекста на вътрешните фактори, описващи поведението на хората в
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организациите, така и при благоприятни външни обстоятелства (Lisowska,

2014). Ето защо трябва да се признае, че идентифицираният императив

за контекстуализиране на доверието в предприемачеството

предполага актуалност и обоснованост на разглеждането на

дисертационната тема. В продължение на горната мисъл трябва да се

признае, че основните изследвания на доверието пренебрегват

предприемачеството и неговите особености, които включват поставяне на

несигурността и риска в центъра му (Knight 1921), а в същото време това е

област, особено предопределена за изследване на доверието (Mishra,

Mishra 2013; Li 2013; Latusek-Jurczak 2019). Съществуващите недостатъци

във въпросния обхват могат да бъдат определени като контекстуална

изследователска празнина, при която доверието е сравнително слабо

проучено в контекста на предприемачеството.

Предприемачеството е от съществено значение и представлява

идеално място за изследване на доверието, тъй като създава ситуация, в

която допускането на грешка, например при избора на стил на управление

от страна на предприемача, който дава доверие, в разрез с очакванията,

свързани с доверието, и в условията на нестабилност, взаимозависимост,

несигурност, стрес и риск, може да доведе до сериозни последици. Също

така двусмислеността на изследванията, които показват, че несигурността

и трудните условия могат, както да насърчават иновациите, така и да

предизвикат разпадане на връзките, агресия или враждебност (Barber

2000), може да наклони към факта, че в този контекст доверието трябва да

бъде разграничително и решаващо спрямо ефективното функциониране и

прогреса в развитието, които са толкова важни за ръководителите на

компаниите. Високата ангажираност, включително емоционална, на

страните в отношенията, която е характерна за предприемачеството, от

гледна точка на привързаността към целите и ценностите на дадена

организация, включително ролята на индивида, свързана с реализацията на

тези цели, както и на самото предприятие, което трябва да се развива, е

друг важен фактор и аргумент в полза на това да се наблюдава

изграждането и развитието на взаимно доверие между работниците,

формирано от лидерите, в контекста на предприемачеството.

Ето защо важен въпрос, който е от решаващо значение за

актуалността и обосноваността на избора на темата, е въпросът за

идентифицирането и характеризирането на уникалността на избрания

предприемачески контекст, който се проявява в паралелното съществуване

на предприятието, обект на теоретичен и емпиричен анализ в настоящата

дисертация, в международните условия, а също и в полските вътрешни

условия на недоверие или дори подозрение в същото време. Тези

специфични, сложни и взаимосвързани външни условия за

предприемаческия контекст могат да бъдат идентифицирани като двойно

споразумение, в което доверието може да бъде формирано от лидерите в
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полските предприятия, емпирично анализирани в последната част на

настоящия дисертационен труд.

Лидерите на компаниите се стремят към разширяване на дейността си

в чужбина в страни от западната култура, които сега се определят като

среда на необичайни сътресения в бизнеса и политиката, климатични,

метеорологични и епидемични сътресения, "черни лебеди", "сиви

носорози", постоянни аномалии и повишени рискове, теории на

конспирацията, икономически дисбаланси и несъвършено управление

(Flejterski 2021). Трябва да се признае, че в тревожната бизнес среда е още

по-наложително да има правилно ръководство (Beerel 2021). Освен това се

подчертава, че бизнес светът все още не се е възстановил от сътресенията,

предизвикани от пандемията COVID-19, тъй като възникнаха

допълнителни проблеми, свързани с войната в Украйна и по-широкия

геополитически конфликт, включително инфлацията, свръхпроизводството

и консуматорството. Има десетилетия, в които нищо не се случва, и има

седмици, в които се случват десетилетия (В. И. Ленин). Второто


[…]


може да има положителен или отрицателен ефект. Положителното

отклонение от риска може да доведе до възможност, но не всички

положителни ефекти от риска ще доведат до възможности.

Живеем във време, когато за решаването на много глобални

проблеми е необходимо доверие в настоящите лидери. Този тип лидерство

изисква да се разчита на споделени ценности, като например доверие в

себе си, компетентност (способност), почтеност, надеждност

(благонадеждност), комуникация, сътрудничество, добронамереност,

справедливост, лоялност, автентичност и други, които съставляват каталог

от ценности, изграждащи доверието, и готовност за поемане на рискове от

повечето, ако не и от всички членове на цялата организация. Бизнес

лидерите трябва да вдъхват не само широко разпространено доверие в

последователите, но и взаимно доверие между членовете на цялата

организация. Концепцията за MITrust подчертава важността във

вниманието на ръководителите на компаниите към изграждането и

развитието на организационната култура на компаниите, особено когато

сред многото специфични условия, при които те управляват,

разширяването на дейността чрез експанзия на компаниите в чужбина

заема значително място. Полезно е в такъв процес да се комуникира с

позоваване на ценностите, споделяни от служителите, собствениците, с

включване в процеса, в дългосрочен план, дори на ключовите клиенти на

компанията, което трябва да позволи разширяването на модела. Това

позволява безпроблемното прилагане на информацията за посоката, в

която трябва да се развива дружеството, и същевременно посочва

очакванията не само на ръководството, но и на пазара и околната среда по

отношение на дружеството.

Също така е важно и интересно да се види, че в новата парадигма и

съставящите я концепции и модели лидерството и управлението играят

ролята на слуга, трансформация, етика и т.н., което насърчава отношенията

между ръководител и служител да станат по-партньорски. Разбира се,

между страните остава неравнопоставеност и досега все пак се приемаше,

че гореспоменатите отношения имат асиметричен характер поради властта,

статуса и йерархията, което обуславя притежаването на предимство от

страна на ръководителя в отношенията с подчинения. В досега

функциониращите парадигми формалната зависимост на служителя от

ръководителя означаваше, че неговото съществуване в организацията

зависи от решенията, взети от ръководителя. Настоящата парадигма се

свързва с промяна в оптиката в посока на намаляване на доминиращата

роля на ръководителя в полза на увеличаване на доброволното участие на

61

членовете на групата, чиято основа е комуникацията и възниква в

отношенията между членовете на организацията, съвместно

интерпретиране на средата и променящите се условия, създаване на визия,

ценности и процеси, защото най-важното в нея е групата като цяло, чиито

отделни членове могат да поемат лидерски роли с определена цел13.

Служителят вече не е пасивно колелце в машината, а е на мястото на

водача, особено при стила на ръководство laisse-faire. С други думи, много

актуални днес са ситуациите, в които дарителят на доверие е не само

лидерът, а получателят е служителят, но и обратното: служителят като

дарител е този, който дарява доверие на лидера и го очаква от него.

В обобщение, предложената концепция за MITrust се вписва в

преобладаващата в науката за управление представа за универсален процес

на доверие, при който източниците на доверие съществуват едновременно

и се съчетават в различни пропорции, както и "индивидуалната склонност

към доверие (самодоверие), както и други ценности, включително самото

естество на взаимоотношенията между даващия и получаващия доверие, и

ситуационните условия (институции, култура, роля, репутация), при които

се взема конкретното решение (залог на доверие), което завършва процеса.

В същото време, за да бъде ценно за науките за управление, то трябва да

бъде подкрепено от конкретни действия (по този начин възниква

поемането на риск), а не да се преструва или симулира. Освен това при

изграждането на този MITrust е приложен процесният подход. Всичко това

е рамкирано в конкретен контекст, което е ключово предизвикателство за

разбирането на доверието в условията на конкретна организация.

Внимателният анализ на литературата показва, че в тази работа е

осъществена необходимостта от изследване на подробното разчленяване

на контекстуалните фактори, които могат да бъдат важни за елементите,

формиращи динамиката на организационните взаимоотношения. Също

така, обръщането на внимание на нивото на анализ на доверието, като се

вземат предвид многостепенните и междустепенните изследвания (между

екипите и на различни организационни нива), с улавянето на симетрията и

реципрочността на доверието е значим елемент за напредване на

разбирането за изграждането на доверие в организационния живот.

В заключението се посочва, че е трудно да се даде ясна,

универсална дефиниция на лидерството и се предлага съвременна

дефиниция на лидера. След това е избран подход към организационната

култура на доверие в компанията. Предложена е "Пентаграма на

мегатенденциите и тенденциите във външната среда на компаниите,

формиращи значението на глобалната екосистема на доверието". Заедно с

обобщение разработена концепцията MITrust. Йерархията на

13 а най-добрият лидер често може да бъде този, който не е искал да стане такъв
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идентифицираните елементи, съставляващи организационната култура на

доверие, беше идентифицирана като пет ключови ценности, отговорни за

организационната култура на доверие в предприятието. Потвърдени бяха

главната и спомагателните хипотези. Също така в хода на емпиричното

изследване беше проследено явление, наречено "синдром на двуликия

лидер" (или "синдром на двойствеността на лидера").

Въпросът за доверието е една от най-бързо развиващите се области

на изследване в социалните науки. Разбирането на доверието, особено в

контекста на феномена лидерство, във връзка с организационната култура

на предприятията, се характеризира с изключителна актуалност за

ежедневието в бизнес практиката. Бизнес лидерите трябва да вдъхват не

само широко разпространено доверие в последователите, но и взаимно

доверие между членовете на цялата организация. Концепцията на MITrust

подчертава значението във вниманието на ръководителите на предприятия

към изграждането и развитието на организационната култура на

предприятията, особено когато сред многото специфични условия, при

които те управляват, съществено място заема разширяването на дейността

чрез експанзия на предприятията в чужбина. Полезно в такъв процес е

позоваването на ценностите, споделяни от служителите, собствениците, с

включването в процеса, в дългосрочен план, дори на ключовите клиенти на

компанията, което трябва да позволи разширяването на MITrust. Това

позволява безпроблемното прилагане на информацията за посоката, в

която трябва да се развива дружеството, и същевременно посочва

очакванията не само на ръководството, но и на пазара и околната среда по

отношение на дружеството. Обсъжданата перспектива може да се усложни

от разделянето на теоретичната рамка на основни проблеми, като

практиката постоянно оказва натиск да се търсят прости решения, които,

базирани на бизнес практиката, могат да бъдат директно преведени като

примери за ръководителите на предприятия, работещи в ежедневието, и в

тази връзка трябва да се търси подходящ подход.

Освен това дисертацията се опитва да представи или сигнализира за

избрани разсъждения върху доверието и лидерството от

трансдисциплинарна гледна точка, която е повече от интердисциплинарна.

От доста време учени и мениджъри декларират, че за решаването на

сложните проблеми в съвременното общество е необходимо

интердисциплинарно мислене, но трансдисциплинарното мислене е по-

широко от интердисциплинарното. Става въпрос за многоперспективен

поглед върху дисциплините, тъй като те си взаимодействат от гледна точка

не само на науката за управление, но и на икономиката, социологията,

философията, психологията, историята и биологията, с пренос към света на

бизнеса. Както обяснява Хауърд Рейнголд (Beerel 2021),

трансдисциплинарността се основава на разбирането на дадена област от

различни гледни точки, надхвърля обединяването на изследователи от
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различни дисциплини за работа в мултидисциплинарни екипи. Тя означава

да се обучават изследователи, които могат да говорят на езиците на

няколко дисциплини, например ръководители и икономисти, които

разбират от биология, философия, история, социология, психология и т.н.,

и обратно.

IV. ПРИНОС НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Тази дисертация допринася към литературата поне по няколко важни

начина.

1. Научни приноси

1.1 Въз основа на теоретичните и емпиричните изследвания на автора беше

подчертано значението на доверието, разглеждано в специфичния контекст

на технологичните стартиращи предприятия в международен контекст.

1.2 Теоретичните знания бяха обогатени чрез включването на доверието в

идентифицирани, специфични и уникални контексти, както външни

(идентифициране на мегатенденции, тенденции и характеристики на

външната среда), така и вътрешни (механизми и модели, които

изграждат организационната култура на доверие), което следва да

допринесе за запълване на празнината в контекстуалните изследвания.

Особено локализирането на изследването в непредставените досега

международни условия, подкрепени от полския контекст, може да бъде

плодотворна изследователска област за темата за доверието, като

директно се адресира специфична изследователска празнина.

1.3 Запълване на теоретичната празнина и обогатяване на теоретичните

знания, като се предоставя научна информация в областта на доверието

в лидерството в предприятията от гледна точка на формирането на

организационната култура по време на тяхното разрастване, което

подкрепено от емпирични изследвания, което наложи необходимостта

от формулиране и добавяне на собствено определение за доверие,

лидер, лидерство и организационна култура, което наред с другото

направи възможно изграждането на нов Модел на институционалното

доверие в изследваната област.

1.4 Конструирана и предложена е оригинална концепция на MITrust

(Модел на институционално доверие), основана на процесния подход, с

по-балансиран подход, в който се подчертава институционалното

измерение на формите и проявите на доверие, чието съдържание и

поток на всеки етап оформят отношенията и засягат не само
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индивидите, но и екипите в избрания контекст. При този тип подход

доверието се явява като комбинация от съвместното съществуване на

различни източници на доверие, което възниква не само поради

предварителните взаимодействия на участниците, които имат основания

за доверие, или въз основа на принадлежността към определена

организация, в която си сътрудничат, но и поради двете горепосочени

причини едновременно.

2. Научно-приложни приноси

2.1 Установена е йерархията на идентифицираните елементи,

съставляващи организационната култура на доверие: Интегритет,

Компетентност, Комуникация, Сътрудничество и Надеждност, като пет

ключови ценности, отговорни за организационната култура на доверие в

компанията.

2.2 Дисертационният труд допринася за диагностицирането на доверието

чрез качествени методи, което трябва да позволи неговото по-

задълбочено разбиране, допълване на знанията от интервютата и

организиране на информацията, получена за доверието.

3. Приложни приноси

3.1 Дисертационният труд идентифицира, характеризира и обобщава

актуални мегатенденции и пазарни тенденции, предоставяйки

практически знания на лидерите, оформяйки реалността на сектора на

технологичните компании в международен контекст и формулирайки

насоките на развитие в условията на тяхната глобализация.

3.2 Бяха определени конкретни фактори за наличието на социално

доверие в Полша, което може да се счита и за принос към

предоставянето на практически знания, тъй като ръководителите често

не са наясно защо се случват определени действия и механизми.

3.3 Беше изтъкната важността на практическото значение и логическата

последователност на взаимното доверие при използването на различни

лидерски стилове, дори и неефективни, за формирането на нивото на

продажбите и печалбите, особено когато липсват изследвания, които да

разглеждат въпросите за реципрочността и симетрията на доверието.

Този въпрос беше поставен в контекст, свързан с подобряване на

ефективността на тяхното функциониране и успешното представяне на

организацията, установено с предоставяне на практическо знание,
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полезно за вземане на решения от ръководителите на компании,

консултантите и експертите, работещи на пазара.

3.4 Осигурен е принос за практическото познание, формулиращо насоки за

развитие, които могат да бъдат използвани в университетското

образование, като са идентифицирани важните условия за укрепване на

процесите на изграждане на доверие в предприятията, на база на

подкрепящи ги инструменти, като например стилове на управление и

лидерство, като специфични, подробни насоки за управление на

персонала и лидерство, насочени към изграждане на доверие в

организацията на екипно и институционално ниво.
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