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Тема: За доверието в лидерството в международен контекст на организа-

ционната култура на предприятието. Теоретичен и емпиричен анализ

Участвам в състава на научното жури съгласно заповед на Ректора на

ВСУ „Черноризец Храбър” № 659 от 04.10.2024 г.

Актуалност и значимост на проблема

Представеният дисертационен труд е посветен на интересен и важен

аспект от управлението на съвременната организация – доверието в лидер-

ството като елемент на организационната култура и фактор за организаци-

онна ефективност. В уводната част авторът представя солидна и задълбо-

чена аргументация относно значимостта и актуалността на избраната тема,

поставяйки я във връзка с редица идентифицирани „контекстуални изсле-

дователски празнини“ поради недостатъчен научно-изследователски инте-

рес към доверието в контекста на предприемачеството, неговото концепту-

ализиране на ниво екип/ институция, симетрията на доверието, значението

на организационната култура във фазата на интеграция по време на чуж-

дестранна експанзия и т.н.

Обект на дисертационния труд е «характеристиката на доверието,

разглеждано като една от институционалните ценности, които изграждат

организационната култура по време на осъществяването на процеса на

лидерство в предприятията», а предмет – «бизнес лидери, особено в

технологични компании, като например стартъпи, които са базирани в

Полша и се разрастват, главно чрез международна експанзия. Времевият и

пространственият обхват е за периода 2022-2023 г., както в Полша, така и в

страните от западната култура».

На тази основа д-р Рожичка дефинира като изследователски проблем

идентифицирането на ценностите, съставляващи организационната

култура на доверие, формирана от ръководителите на предприятието,

концептуализирана на ниво организация като цяло. Съответно, формулира

като основна цел на изследването «да се разработи концепцията за

изграждане на доверие на институционално ниво на организациите, в

частност на предприятията, работещи в специфичен контекст, за

повишаване на конкурентоспособността и подобряване на ефективността

на дейността им». Във връзка с постигането на целта са формулирани осем

изследователски задачи.

Д-р Рожичка демонстрира много добра осведоменост и познаване

състоянието на проблема, видно от обширната библиографска справка,

включваща 665 източника на полски и английски език, релевантни на разг-

лежданата проблематика. А това е предпоставка за достатъчно широкообх-

ватно и задълбочено аналитично изследване.

Изследователската методология позволява постигане на поставената

цел и решаване на дефинираните задачи. Тя включва разнообразни качест-

вени и количествени методи, подходящи и приложими в разглежданата

проблемна сфера – проучване и синтезиране на литература, резултати от

емпирични или статистически изследвания (включително собствени),

анкетиране, интервюиране, статистически методи, като процедура за

нормализация при ранговите методи, коефициент алфа на Крипендорф (α),

коефициент на Кендал, матрица на взаимното доверие и т.н.

Кратка аналитична характеристика на дисертационния труд

Дисертационният труд е разработен в общ обем от 355 страници,

илюстрирани с 36 таблици, 3 фигури и 25 диаграми. В структурно отноше-

ние той включва въведение, четири глави, заключение и приложения, кои-

то следват логиката на поставената цел и последователността при решава-

нето на дефинираните изследователски задачи.

Въведението представя концептуалната рамка на изследването, коя-

то включва всички необходими реквизити – ясно обоснована актуалност и

значимост на темата, добре формулирани предмет и обект на изследване,

коректно изведени цел и задачи, подробно представена методология и въз-

приети ограничения. Това полага добра основа за провеждане на успешно

изследване.

Глава първа „Анализ на лидерството в управлението“ разглежда

сложната природа на лидерството през различните исторически епохи и

през призмата на различни гледни точки, за да идентифицира различията

между понятията мениджър, предприемач и лидер, ролята и функциите на

съвременния лидер и най-вече доверието на подчинените като важна ха-

рактеристика на бизнес лидера.

Глава втора „Концепцията за организационна култура на доверие“

логично е посветена на организационната култура. Тук се представят тен-

денции, свързани с развитието на технологичната индустрия, с цел подпо-

магане разбирането на международния контекст, в който функционират

предприятията. Т.нар. "Пентаграма на мегатенденциите и тенденциите във

външната среда на предприятията, формиращи значението на глобалната

екосистема на доверието" включва съвкупност от избрани технологични,

социални, демографски или свързани с устойчивостта детерминанти. Ор-

ганизационната култура се разглежда във връзка с изграждащите я взаи-

мосвързани ценности, разбирани и като съвкупност от качества и характе-

ристики, влияещи върху управленския стил на лидера. Т.нар. "Каталог на

ценностите, съставляващи доверието на институционално ниво в органи-

зационната култура на предприятията" внушава идеята за симетрията, т.е.

реципрочността на доверието като фактор за развитие на организационната

култура.

В глава трета „Контекст на доверието за предприятия от Полша“

обект на внимание е ниския контекст на доверие към стартъпите в Полша,

дължащ се на социалната травма от несигурността, настъпила след транс-

формацията на системата през 1989 г. Дискутират се възможностите за

адаптиране към външните условия чрез изграждане на нови роли.

Глава четвърта „Моделът на институционалното доверие“ има

ключово значение за дисертационния труд. В нея се търси отговор на въп-

роса за значението и начините за изграждане на доверие от гл. т. на лиде-

рите на технологични предприятия, като например стартиращи предприя-

тия. Потвърждава се основната хипотеза, че "Доверието, и по-специално

основаната на ценности организационна култура на доверие, е от голямо

значение за ръководителите на технологични предприятия", посредством

две спомагателни работни изследователски хипотези - "Съществува йерар-

хия от ценности, която съставлява организационната култура на доверие

между екипите от служители и особено в предприятието" и "Лидерите, ко-

ито използват по-малко ефективни стилове на управление, увеличават

продажбите и печалбите, при условие че в същото време съществува вза-

имно доверие между лидерите и служителите". Изводите от емпиричното

изследване са в основата на разработения концептуален Модел на инсти-

туционално доверие в предприятие в глобалната екосистема.

Заключението обобщава постигнатите резултати от гл. т. на потвър-

ждаването на формулираните хипотези, постигането на поставената изсле-

дователска цел и изпълнението на дефинираните задачи.

Приноси

В автореферата д-р Рожичка е систематизирала приносите, които

счита, че има в теоретичен и практико-приложен аспект. Приемам ги като

значими и отговарящи на реалните резултати в изследователската й работа,

с препоръки да се фокусират и синтезират до най-съществените й пости-

жения.

Основните моменти в дисертационния труд са намерили публичност

чрез 12 научни разработки (включително монография, 3 статии в научни

списания, индексирани в световноизвестни бази данни, 7 публикации в

нереферирани списания с научно рецензиране или редактирани колективни

томове и 1 глава в колективна монография), които са достатъчно предста-

вителни, за да ги огласят пред академичната общност и заинтересованите

кръгове от практиката.

Убедена съм, че проведеното дисертационно изследване е изцяло

лично дело на д-р Рожичка, съответно формулираните приноси, получени-

те и публикувани резултати са нейна лична заслуга.

Автореферат

Авторефератът е подготвен според изискванията и достоверно възп-

роизвежда съдържанието на труда в синтезиран вид. Разработен е в обем

от 66 страници и включва пет части, отнасящи се до общата характеристи-

ка, структурата, съдържанието, приносите и публикациите по дисертаци-

онния труд.

Бележки и препоръки

Нямам съществени забележки към съдържанието и структурата на

дисертационния труд, но все пак е препоръчително:

1. Да се представят изводи и обобщения след всяка глава, което би

допринесло за по-ясното логическо обвързване между поставените

изследователски задачи и съдържанието на параграфите;

2. Да се балансира обема на отделните структурни части - например,

голяма част от четвърта глава има изцяло теоретичен характер и би

могла успешно да се впише в първа глава.

Заключение

Дисертационният труд има характер на завършено научно изследва-

не, посветено на важен изследователски проблем и предоставящо доста-

тъчно основания за висока оценка. Съдържащите се в него научни и при-

ложни резултати отговарят на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за

прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на ВСУ „Черноризец Храбър“, което

ми дава основания да предложа на уважаемото научно жури да присъди

научната степен 'доктор на науките' на Моника Рожичка в професионал-

но направление 3.7 „Администрация и управление“, докторска програма

„Организация и управление извън сферата на материалното производство”.
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